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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Важнейшими условиями повышения

эффективности отрасли овцеводства, наряду с селекционными методами, является

разработка и совершенствование технологических приемов производства

продукции, обеспечивающих увеличение продуктивности овец и сокращение

материальных затрат. Существенное значение имеет более полное использование

биологических возможностей овец для производства различных видов продукции.

При этом необходимо учитывать биологическую природу живого организма, его

адаптационные возможности и правильно использовать разнообразные

биофизические, физиологические, биохимические методы направленного

воздействия на сельскохозяйственных животных в нужном для человека

направлении.

В настоящее время в отрасли овцеводства основное внимание направлено на

увеличение мясной продуктивности и улучшение качества продукции. Поэтому

особую актуальность приобретает проблема выращивания здоровых,

жизнеспособных животных, повышение их продуктивности и получение

высококачественной экологически чистой продукции [104, 142, 162]. При этом

существенное внимание уделяется влиянию различных биофизических факторов

на важнейшие адаптивные системы организма, что обеспечивает восстановление

их функциональных резервов. Одним из перспективных методов стимулирования

продуктивности, повышения резистентности животных, можно считать

инфракрасное низкоинтенсивное лазерное излучение [157].

Разработка приема, направленного на повышение продуктивности,

резистентности молодняка овец, на основе биофизических методов является одним

из новых направлений исследований в овцеводстве. Этот прием может быть

использован в технологических процессах при выращивании животных. Не

достаточная изученность данного вопроса и в то же время его перспективность

определили актуальность направления исследований.
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Степень разработанности темы исследования. Проблемам увеличения

производства мяса от молодняка овец, при нормальных условиях кормления и

содержания, посвящено много работ [3, 90, 103, 141, 162, 193]. Установлено, что,

одним из эффективных приемов повышения продуктивности является воздействие

на живой организм физических методов, одним из которых является

низкоинтенсивное лазерное излучение [9, 7, 28, 34, 62, 68, 82, 83, 137, 163, 173, 199,

205, 217, 221]. Большое внимание уделяется рассмотрению вопросов лазерного

излучения низкой интенсивности как эффективного фактора активизации

биологических резервов организма, проявляющегося в повышении естественной

резистентности организма и изменении биохимических показателей крови [12, 44,

54, 76, 108, 165, 171, 178].

Однако полученные сведения требуют дальнейших, более глубоких

исследований с привлечением новых эффективных приемов улучшения роста,

развития и повышения сохранности получаемого молодняка за счет увеличения

неспецифической резистентности организма, оказывающей влияние на повышение

продуктивности животных.

Цель и задачи исследований. Основной целью проводимых исследований

является разработка приема повышения продуктивности, резистентности

молодняка овец на основе биофизических методов.

Исследования были направлены на решение следующих основных задач:

– выявить особенности роста и развития молодняка овец на основе

биофизических методов воздействия;

– изучить формирование мясной продуктивности;

– определить особенности естественной резистентности, морфологи-

ческого, биохимического состава крови молодняка овец;

– изучить морфологические особенности тимуса у овец;

– дать оценку экономической эффективности использования разработан-

ного приема на основе биофизических методов при выращивании молодняка овец.

Научная новизна работы. Впервые при комплексном исследовании

показателей продуктивности, физиолого-биохимического статуса,
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морфологических особенностей тимуса овец за счет направленного действия

биофизических методов разработан прием повышения продуктивности и

резистентности животных. Получены новые экспериментальные данные, которые

вносят вклад в познание механизма воздействия инфракрасного лазерного

излучения малой мощности на различные стороны жизнедеятельности организма

овец. Научная новизна подтверждена патентом на изобретение № 2698214.

Теоретическая и практическая значимость работы. Рекомендован прием

повышения продуктивности, резистентности для использования в технологических

процессах при выращивании молодняка овец. Предлагаемый способ оказывает

стимулирующее действие на рост организма животных, способствует повышению

сохранности молодняка за счет увеличения неспецифической резистентности

организма и, как следствие, получение продукции высокого качества с

наименьшими затратами. Полученные результаты исследований дополняют и

расширяют теоретическую базу знаний в области повышения

конкурентоспособности отрасли овцеводства путем разработки эффективных

приёмов. Фактические данные могут быть использованы в последующих научных

исследованиях, направленных на повышение эффективности отрасли овцеводства,

а также в учебном процессе по зоотехнии, ветеринарии в высших учебных

заведениях.

Методология и методы исследования. В основе диссертационного

исследования лежит системный подход к изучению и анализу работ российских и

зарубежных авторов в области рассматриваемой проблемы. Для достижения

поставленной цели использовались общенаучные и специальные (зоотехнические,

биологические, физические) методы познания. Анализ количественных и

качественных характеристик проводился с использованием статистических и

математических методов. Применение этих методов позволило обеспечить

объективность полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:
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– использование биофизических методов, оказывающих стимулирующее

действие на рост организма животных;

– гистологическая структура тимуса как центрального органа иммунной

системы при применении биофизических методов;

– прием повышения продуктивности и резистентности молодняка овец на

основе биофизических факторов.

Степень достоверности и апробация результатов. Выполнен значи-

тельный объем исследований с использованием современных апробированных

методик с применением специального оборудования в аккредитованных лабо-

раториях и подтвержденных производственной проверкой. На основании де-

тального анализа полученных экспериментальных данных осуществлена работа

по систематизации и математической обработке материалов.

Степень достоверности выводов, рекомендаций производству и научных

положений, объективность проведенных экспериментальных исследований под-

тверждается применением системного, методического и биометрического ме-

тодов обработки полученного цифрового материала, использованием критерия

достоверности и анализом экономической эффективности выполненных иссле-

дований.

Результаты исследований внедрены в хозяйствах Ставропольского края,

используются в научных экспериментах и в учебном процессе.

Работа выполнялась в ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аг-

рарный университет» согласно тематического плана проведения научно-иссле-

довательских и опытно-конструкторских работ на 2016-2020 гг. «Разработать и

научно обосновать энергосберегающие технологии производства продуктов

животноводства, обеспечивающие снижение затрат труда и материальных

средств, увеличение продуктивности животных, получение от них экологиче-

ски чистой продукции» №1.2 и ФГБНУ «Поволжский научно-исследователь-

ский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ

НИИММП) по гранту РНФ №21-16-00025, а так же гранта Федерального

агентства по делам молодежи «Росмолодежь» от 29 мая 2008 г. №119/17.
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Результаты исследований и основные материалы диссертационной

работы представлены, обсуждены и одобрены на расширенных заседаниях

кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной

продукции ФГБОУ ВО «Ставропольского государственного аграрного

университета» (2017-2021) и ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ

НИИММП) (2017-2021); на международных научно-практических

конференциях: «Современное состояние животноводства: проблемы и пути их

решения», Саратов (2018); «Инновационные разработки молодых учёных –

развитию агропромышленного комплекса», Ставрополь (2018).

Публикация результатов исследований. Основное содержание

диссертационной работы и результатов научных исследований изложено в 25

научных работах, в том числе 12 в журналах, входящих в перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации («Аграрно-пищевые инновации», «Вестник

АПК Ставрополья», «Главный зоотехник»), 3 в зарубежных журналах, включенных

в международную базу цитирования Web of Science, 1 патент на изобретение и 1

монография.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа включает

следующие разделы: введение, обзор литературы, материал и методы

исследований, результаты исследований и их обсуждение, заключение, состоящее

из выводов, рекомендаций производству, перспектив дальнейшей разработки темы,

список использованной литературы. Материал изложен на 129 страницах

компьютерного текста, иллюстрирован 26 таблицами, 23 рисунками. Список

литературы состоит из 223 библиографических источников, в том числе 25 на

иностранном языке.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Методы и приемы повышения продуктивности овец

Мясное животноводство, в том числе овцеводство, является важнейшей

отраслью сельского хозяйства. Повышение производительности и улучшение

качества мяса рассматриваются сегодня как приоритеты развития отрасли [65].

Несмотря на широкое изучение вопросов повышения сохранности, увеличения

продуктивности молодняка сельскохозяйственных животных, животноводческая

отрасль всё ещё несет значительные экономические потери от рождения животных

с пониженной жизнеспособностью, гибели их на разных этапах роста и развития

[195].

В период роста и развития организм животных подвергается постоянному


[…]


была увеличена со 185 до 201 и 213 руб. или на 8,6 и 15,1 %. Это обеспечило рост

уровня рентабельности производства с 6,9 до 7,4 % во II группе и до 7,8 % в III

группе животных (таблица 26).

Таблица 26 – Экономическая эффективность выращивания молодняка овец

до 7-месячного возраста в условиях опытного хозяйства

Показатель

Группа исследуемых животных

I II III

значение

показа-

теля

значение

показа-

теля

в % к I

группе

значение

показа-

теля

в % к I

группе

Живая масса перед убоем

в 7-месячном возрасте, кг
32,40 33,10 102,2 33,50 103,4

Затраты на содержание,

руб./гол.
2669 2715 100,9 2738 101,7

в т.ч.: расходы по обработке 0 46 х 69 х

Цена реализации 1 кг живой

массы, руб.
88,1 88,1 х 88,1 х

Стоимость продукции,

руб./гол.
2854 2916 102,1 2951 107,7

Прибыль, руб./гол. 185 201 108,6 213 115,1

Уровень рентабельности, % 6,9 7,4 х 7,8 х

Более высокий эффект в данном опыте по отношению к первому (таблица 25)

связан, прежде всего, с неизменностью в опытном хозяйстве цены реализации мяса

баранины в зависимости от возраста убоя молодняка. В практике хозяйственной

деятельности более крупных сельхоз товаропроизводителей цена на мясо более

молодых ягнят может быть выше. Однако в рамках нашего исследования мы

ограничились лишь данными эксперимента.
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Таким образом, экономическая оценка выращивания молодняка овец

свидетельствует об эффективном использовании разработанного приема на основе

биофизических методов для повышения продуктивности животных.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В целях повышения продуктивности, резистентности молодняка овец

разработан прием и предложен комплексный подход, включающий

фенотипические признаки, биохимические структуры. На основании полученных

результатов исследований сделаны обоснованные выводы:

1. Полученные данные свидетельствуют о положительном влиянии

низкоинтенсивного лазерного излучения, оказывающего стимулирующее действие

на рост организма животных. Повышение интенсивности роста опытного

молодняка II и III групп выражается в увеличении живой массы, достигающей к 7-

месячному возрасту 2,4-4,0%; среднесуточного прироста за весь период

выращивания 3,2-4,4%; грудным промерам: глубине (3,8-7,4%), ширине (4,8-9,1%),

обхвату (3,7-9,0%), (Р<0,05; Р<0,001) – по отношению к контрольной группе. Среди

исследуемых животных лучшими результатами характеризовался молодняк III

опытной группы.

2. При рассмотрении количественных и качественных показателей

мясной продуктивности у исследуемых животных в 5- и 7-месячном возрасте

установлено преимущество опытного молодняка II и III групп над контрольной

группой животных: в среднем по величине живой массы перед убоем – на 2,2-4,4%,

по массе парной туши – на 2,3-6,5%, убойной массе – 2,4-7,3%, убойному выходу –

на 0,7-1,1%, содержанию мышечной ткани в туше – на 0,9-2,3%, коэффициенту

мясности – 2,3-10,8% соответственно.

3. Оценкой мясных качеств исследуемых животных на гистологическом

уровне выявлено, что мышечная ткань овец III группы в 5- и 7-месячном возрасте

характеризовалась большим количеством мышечных волокон на 4,9-7,9%,

меньшим их диаметром на 2,8-4,0%, меньшим содержанием соединительной ткани

на 1,1-1,54% по сравнению с молодняком I и II групп.

4. Рассматривая морфологический и биохимический состав крови

исследуемых животных, выявили, что для молодняка опытных групп во все

изученные периоды наблюдений (при рождении, в 1, 2, 4 месяца) было характерно
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большее количество эритроцитов в среднем на 1,9-22,4%, уровня гемоглобина – на

2,9-5,8%, уровня сывороточного белка – на 5,0-15,7 (Р<0,05; Р<0,001), что

свидетельствует об интенсивности обменных процессов в их организме и

указывает на высокие потенциальные возможности продуктивных качеств.

5. Использование низкоинтенсивного лазерного излучения способствует

повышению клеточного и гуморального иммунитета молодняка овец, усиливает

интенсивность обменных процессов. Выявлена интенсивность нарастания Т- и В-

клеток в периферической крови опытных групп животных.

6. При микроскопическом исследовании цитоархитектоники тимуса овец

в возрасте 5 и 7 месяцев у опытных групп животных выявлено, что в тимусе

имеются морфофункциональные резервы для терминальной дифференцировки и

селекции Т-лимфоцитов.

7. Расчетом экономической эффективности выращивания молодняка при

использовании разработанного приема установлено, что от опытных групп

животных в возрасте 5 и 7 месяцев получено больше продукции, что повлияло на

увеличение прибыли (8,6-35,2%) и уровня рентабельности (5,6-7,8%).
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения мясной продуктивности, резистентности и сохранности

молодняка овец наряду с традиционными зоотехническими приемами

рекомендуется при выращивании ягнят применять разработанный прием на основе

направленного воздействия низкоинтенсивного лазерного излучения,

обеспечивающий стимулирующее действие на рост организма животных. На

овцеводческих фермах использовать разработанный станок для фиксации мелкого

рогатого скота при проведении зооветеринарных мероприятий.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В перспективе проведения научных исследований в отрасли овцеводства,

направленных на дальнейшее повышение мясной продуктивности, сохранности и

резистентности овец, планируется продолжить изучение влияния лазера малой

мощности на организм животных при различных технологиях выращивания для

получения экологически безопасной продукции; разработать установку для инте-

грации в раскол с использованием биофизических методов.
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