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Актуальность темы. Развитие овцеводства в современных условиях

диктует необходимость адаптации его к требованиям рыночной экономики.

При этом важное значение имеет максимальное использование

биологических возможностей овец для производства различных видов

овцеводческой продукции. Опыт развития овцеводства в большинстве стран

мира показывает, что высокая экономическая эффективность этой отрасли

может быть обеспечена за счет производства высококачественной молодой

баранины.

Совершенствуя технологию выращивания молодняка овец за счет

улучшения условий содержания и организации полноценного кормления,

необходимо учитывать биологическую природу живого организма, его

адаптационные возможности.

Разработка приема, направленного на повышение продуктивности,

резистентности молодняка овец, на основе биофизических методов

интегрированных в технологический процесс, при выращивании животных

является одним из новых направлений исследований в овцеводстве.

В связи с этим диссертационная работа Афанасьева М.А., посвященная

разработке приема повышения продуктивности, резистентности молодняка

овец на основе биофизических методов является актуальной научной

задачей.

Научная новизна выполненной работы обусловлена тем, что впервые

при комплексном исследовании показателей продуктивности, физиолого

биохимического статуса, морфологических особенностей тимуса овец за счет

направленного действия биофизических методов разработан прием

повышения продуктивности и резистентности животных. Получены новые

экспериментальные данные, которые вносят вклад в познание механизма

воздействия инфракрасного лазерного излучения малой мощности на

различные стороны жизнедеятельности организма овец. Получен патент на

изобретение № 2698214.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том,

что рекомендован прием повышения продуктивности, резистентности для

использования в технологических процессах при выращивании молодняка

овец. Предлагаемый способ оказывает стимулирующее действие на рост

организма животных, способствует повышению сохранности молодняка за

счет увеличения неспецифической резистентности организма и, как

следствие, получение продукции высокого качества с наименьшими

затратами. Полученные результаты исследований дополняют и расширяют

теоретическую базу знаний в области повышения конкурентоспособности

отрасли овцеводства путем разработки эффективных приёмов. Полученные

данные могут быть использованы как в научных целях, так и в учебном

процессе по зоотехнии, ветеринарии в высших учебных заведениях, а также в

практической работе.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Выполнен

значительный объем исследований с использованием современных

апробированных методик с применением специального оборудования в

аккредитованных лабораториях и подтвержденных производственной

проверкой. На основании детального анализа полученных

экспериментальных данных осуществлена работа по систематизации и

математической обработке материалов. Все использованные методы

соответствуют поставленной задаче. Проведенные экспериментальные

исследования выполнены на высоком научном и методическом уровне.

Использованные методы позволили диссертанту разработать прием

повышения продуктивности, резистентности молодняка овец на основе

биофизических методов. Объективность исследований подтверждается

биометрической обработкой полученного цифрового материала, анализом

их экономической эффективности. В связи с этим, считаю достаточной

степень обоснованности научных положение, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе, основанных на

собственных комплексных экспериментальных исследованиях автора.

Материалы исследований проходили апробацию на следующих

международных научно-практических конференциях: «Современное

состояние животноводства: проблемы и пути их решения», Саратов

(2018); «Инновационные разработки молодых учёных - развитию

агропромышленного комплекса», Ставрополь (2018).

Общая характеристика работы. Диссертационная работа Афанасьева

М.А. изложена на 129 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 26

таблицами, 23 рисунками и состоит из следующих разделов: введения, обзора

литературы, материала и методики исследований, результатов исследований

и их обсуждения, заключения, рекомендации производству, перспективы

дальнейшей разработки темы. Список использованной литературы включает

223 библиографических источников, из них 25 на иностранном языке.

В разделе «Введение» отражены сведения об актуальности темы

исследования, степени ее разработанности, указана цели и задачи

исследований, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы, методология и методы исследования, положения, выносимые на

защиту. Все перечисленные пункты изложены четко и обосновано.

Обзор литературы состоит из трех глав. В данном разделе

диссертантом, уделено значительное внимание анализу, полученных другими

авторами результатов исследований по использованию биофизических

методов в животноводстве, селекционно-технологических методов и приемов

повышения продуктивности овец. В целом обзор литературы изложен

квалифицированно по своему содержанию соответствует и раскрывает тему

диссертационной работы.

В разделе «Материал и методы исследований» отражены сведения о

месте проведения экспериментальной части научно-производственного

опыта, дано подробное описание методов исследования, приведена схема

исследований, наглядно представляющая этапы работы, приведены ссылки

на методы статистической обработки, описаны условия кормления и

содержания животных, участвующих в эксперименте. Экспериментальные и

статистические методы обработки данных являются современными и

соответствуют поставленным задачам.

В разделе «Результаты исследований и их обсуждение» изучены

особенности роста и развития молодняка овец на основе биофизических

методов воздействия. Полученные данные свидетельствуют о

положительном влиянии низкоинтенсивного лазерного излучения,

оказывающего стимулирующее действие на рост организма животных.

Повышение интенсивности роста молодняка опытных групп выражается в

увеличении живой массы, среднесуточного прироста за весь период

выращивания. При этом у них выявлена лучшая выраженность промеров

статей тела, указывающих на признаки большей мясной продуктивности.

Выявлено повышение клеточного и гуморального иммунитета молодняка

овец опытных групп, что свидетельствует об интенсивности обменных

процессов. Установлена интенсивность нарастания Т- и В-клеток в

периферической крови опытных групп животных. Изучены особенности

морфологического и биохимического состава крови исследуемых животных.

Проведена оценка количественно-качественных признаков мясной

продуктивности молодняка разных групп в возрасте 5 и 7 месяцев. Дан

сравнительный анализ мясных качеств молодняка овец разных групп на

гистологическом уровне в возрастном аспекте. Приведены результаты

исследований химического и аминокислотного состава мышечной ткани

молодняка овец. Проведенные микроскопические исследования тимуса овец

в возрасте 5 и 7 месяцев свидетельствуют, что у опытных групп животных в

тимусе имеются морфофункциональные резервы для терминальной

дифференцировки и селекции Т-лимфоцитов. Дана сравнительная

характеристика овчин, полученных от исследуемых животных в возрастном

аспекте.

В процессе проведения исследований разработана конструкция станка

для фиксации мелкого рогатого скота и получен патент на изобретение.

Изобретение относится к сельскому хозяйству и может быть использовано

при проведении зооветеринарных обработок.

В разделе «Заключение» на основании полученных результатов

исследований Афанасьевым М.А. сделаны обоснованные выводы, даны

рекомендации производству, приводятся перспективы дальнейшей

разработки темы.

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности

06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов

животноводства. Автореферат и публикации соискателя отражают основное

содержание диссертационной работы.

По результатам работы опубликовано 25 научных работ, в том числе 12

в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, Web o f Science

или Scopus, 1 монография, получен патент РФ на изобретение.

В целом, представленная к защите диссертационная работа выполнена

на хорошем методическом уровне, результаты исследований изложены

квалифицированно, объективно проанализированы и заслуживают высокой

оценки.

Наряду с высокой положительной оценкой диссертационной работы

Афанасьева М.А. считаю возможным обратить внимание на некоторые

замечания и высказать отдельные пожелания.

1. Поскольку в разделе "Материал и методика исследований" не

указан производитель используемого в опытах прибора и не описана его

характеристика, то следует дать пояснение?

2. С какой целью проводили контрольный убой подопытных

животных в возрасте 5 и 7 месяцев?

3. Для улучшения восприятия желательно было бы в табличном

материале указать звездочками критерии достоверности разницы между

контролем и опытными группами, а они обозначены только в таблице 13.

4. В ряде таблиц (7-10), характеризующих особенности

телосложения животных не указана численность животных. Аналогичная

ситуация наблюдается в других таблиц при изучении мясной

продуктивности. Однако в разделе «Материал и методика исследований»

представлены данные о численности животных.

5. В обзоре литературы желательно было бы привести больше

примеров по влиянию низкоинтенсивного лазерного излучения на организм

овец.

6. В диссертации встречаются технические погрешности.

Следует подчеркнуть, что вышеперечисленные замечания не снижают

научную и практическую значимость диссертационной работы.

Заключение. Диссертационная работа Афанасьева Михаила

Анатольевича на тему «Разработка приема повышения продуктивности,

резистентности молодняка овец на основе биофизических методов» является

завершенным научно-исследовательским трудом, выполненным автором

самостоятельно на должном научном уровне. По актуальности, уровню

экспериментальных исследований, анализу полученных данных, научной

новизне и практической значимости диссертационная работа соответствует п.

9 Положения "О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842, а её автор достоин присуждения ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния,

технология производства продуктов животноводства.
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